SECE-CT-01

中北大学
 电气与控制工程学院
                           授课计划
（课程或实践环节名称须与教学任务书相同）
/      学年  第   学期
课程编号                     课程类别                  
总学分                       学时数                    
课程性质                     讲课时数                  
实验时数                     实践时数                  
上课班级                                               
任课教师（签字）             辅导教师（签字）               
学科部副主任（签字）                                   
课程类别一栏填写：专业教育课程、学科基础教育课程或实践教学环节

课程性质一栏填写：选修或者必修

电气与控制工程学院
年  月  日
注：本文中红字为说明，蓝字为示例，任课教师上交归档材料时删除该类文字。正文字体为宋体5号字。

1、 计划确认

请任课教师和辅导教师核实以下项目，在方框内打勾：
· 1）本课程目标根据修订的教学大纲，按照所讲授专业的培养目标和毕业要求的指标点进行制定。

· 2）任课教师知道并深刻了解本门课的课程目标，并将紧密围绕教学大纲规定的讲授内容及知识点进行教学，保证达到既定的课程目标。
· 3）任课教师知道本门课程在该专业课程体系中的地位和作用，并明白本课程将对学生毕业要求提供支撑。
2、 课程目标
（说明：课程目标的核心是要明确学生通过本课程或实践环节的学习，可获得怎样的知识和能力，能够支撑专业培养方案中的哪些毕业要求，并写出支撑的毕业要求指标点；同一课程号的课程应该具有统一的课程目标）

课程目标1：…………….（支撑毕业要求指标点1-2）
课程目标2：…………… （支撑毕业要求指标点2-2）
.........

示例：化学反应工程---课程目标

课程目标1：能够运用数学、物理、物化和化工原理知识表达反应工程问题，建立反应器和传递过程的数学模型，并正确求解。（支撑毕业要求指标点1-2）

课程目标2： 能运用反应工程的工程思维方法，判断反应器变量对评价指标的影响，提出优化的解决方案。（支撑毕业要求指标点2-2）

课程目标3：能够针对反应过程的特性，确定反应器选型和操作条件，进行工业反应器的设计优化。（支撑毕业要求指标点3-1）

课程目标4：能设计并实施与化学反应工程相关的热模或冷模实验，分析实验结果，验证或拟合模型参数，获取有效结论。（支撑毕业要求指标点4-3）

课程目标5：能应用专业软件工具模拟和解决反应器设计和操作的问题，理解模拟计算的原理及其局限性。（支撑毕业要求指标点5-2）
3、 考核方式及评价依据

（说明：包含每一个课程教学目标所采用的考核方式及其贡献率，以及归档的评价依据支撑材料，需符合教学大纲要求；描述、表达方式可多样化；拥有同一课程号的课程应该具有统一的考核方式）

表3.1 考核方式对课程目标达成评价的比例分配表（可根据实际考核方式删减或修改）
	课程目标
	分课程目标权重
（本列总和为1）
∑Pi=1
	各考核方式评价比例分配
（每行总和为1）
∑Wik=1
	各考核方式在课程目标达成中的占比
（所有行列总和为1）∑∑Sik=1

Sik=Pi×Wik

	
	
	作业
（1）
	测试
（2）
	实验
（3）
	……
	期末
考试
（k）
	作业
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（2）
	实验
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	……
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	各考核环节对课程目标达成的贡献率
	
	
	
	
	


示例：
	课程目标
	分课程目标权重（本列总和为1）Pi


	各考核方式评价比例分配
（每行总和为1）Wik
	各考核方式在课程达成中的占比
（所有行列总和为1）
Sik=Pi*Wik

	
	
	课堂

情况
	作业
	实验
	期末

考试
	课堂

情况
	作业
	实验
	期末

考试

	1
	0.67
	0.05
	0.15
	0.10
	0.7
	0.03 
	0.10 
	0.07 
	0.47 

	2
	0.08
	　
	0.15
	0.15
	0.7
	　
	0.01 
	0.01 
	0.06 

	3
	0.15
	　
	0.15
	0.25
	0.6
	　
	0.02 
	0.04 
	0.09 

	4
	0.10
	0.5
	　
	　
	0.5
	0.05 
	
	
	0.05 

	各考核环节对课程目标达成的贡献率
	0.08 
	0.13 
	0.12 
	0.67


   注：上表中，期末考试对课程目标达成的贡献率为0.67，其他考核方式课程目标达成的贡献率为0.33，

此比例和录成绩系统中系数设定比例应该一致。
3.2 各考核方式的评价依据

	考核方式
	考核方式1
	考核方式2
	考核方式3
	考核方式4
	考核方式5
	考核方式6

	评价依据
支撑材料
	
	
	
	
	
	


示例：

各考核方式的评价依据

	考核方式
	课堂情况
	作业
	实验
	分组实验验收
	分组实验报告
	期末考试

	评价依据支撑材料
	随堂测验结果及试卷等
	各次作业成绩记录、学生作业等
	实验记录，实验报告等
	验收记录等
	实验报告等
	试题评分标准、试卷


4、 评价标准
（说明：①将教学过程各环节的考核方式逐一给出评价方法与标准；②拥有同一课程号的课程应该具有统一的评价标准；③评价方法与标准的描述、表达方式可多样化；） 

任课教师可依据课程的考核方式及评价标准增加所采用的其它考核方式或去掉下面给出的其中某些不涉及考核方式的成绩分析。

4.1 课堂情况评价标准

	基本要求
	评价标准
	权重

	
	90-100分
	75-89分
	60-74分
	0-59分
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	………….
	
	
	
	
	


示例：

	基本要求
	评价标准
	权重

	
	90-100分
	75-89分
	60-74分
	0-59分
	

	掌握原材料的基本性能，能够根据塑料或橡胶制品的结构和使用要求识别出其关键性能（如机械性能、热性能、电性能等），结合原材料特性进行选材。

(支撑课程目标1、毕业要求指标点2-1)
	规定时间内完成；能够熟练掌握原材料的基本性能；能够正确识别出塑料橡胶制品的关键性能，结合原材料特性进行选材；答题规范，准确性高。
	规定时间内完成；能够较好地掌握原材料的基本性能；能够识别出塑料橡胶制品的关键性能，结合原材料特性进行选材；答题较规范，准确性较高。
	规定时间内完成；能够掌握原材料的基本性能；能够识别出塑料橡胶制品的关键性能，结合原材料特性进行选材；答题基本规范，基本准确。
	未完成或未提交测验；不能掌握原材料的基本性能；未能识别出塑料橡胶制品的关键性能，选材不合理；基本概念不清楚甚至错误，准确率低。
	

	………….
	
	
	
	
	


4.2 作业评价标准
	基本要求
	评价标准
	权重

	
	90-100分
	75-89分
	60-74分
	0-59分
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	………….
	
	
	
	
	


示例：

	基本要求
	评价标准
	权重

	
	90-100分
	75-89分
	60-74分
	0-59分
	

	根据塑料橡胶制品的性能、结合原材料特性进行选材。

（支撑课程目标1、毕业要求指标点2-1）
	按时交作业；能够正确识别出塑料橡胶制品的关键性能，结合原材料特性进行选材；案例选材正确，完成作业认真，语言规范，表述清楚。
	按时交作业；能够正确识别出塑料橡胶制品的关键性能，结合原材料特性进行选材；案例选材正确，完成作业较认真，语言较规范，表述较清楚。
	按时交作业；能够识别出塑料橡胶制品的关键性能，结合原材料特性进行选材；案例选材正确，语言基本规范，表述基本清楚。
	不能按时交作业，有抄袭现象；或者案例选材不合理。
	

	能够合理评价塑料橡胶原材料对资源的消耗情况以及对环境的影响。

(支撑课程目标2、毕业要求指标点7-1)
	按时交作业；能够合理评价原材料对资源和环境的影响；调查与评价全面，完成作业认真，语言规范，表述清楚。
	按时交作业；能够合理评价原材料对资源和环境的影响；调查与评价较全面，完成作业较认真，语言较规范，表述较清楚。
	按时交作业；基本能够合理评价原材料对资源和环境的影响；语言基本规范，表述基本清楚。
	不能按时交作业，有抄袭现象；或者不能合理评价原材料对资源和环境的影响。
	

	………….
	
	
	
	
	


4.3 实验教学评价标准
	基本要求
	评价标准
	权重

	
	90-100分
	75-89分
	60-74分
	0-59分
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


示例：

	基本要求
	评价标准
	权重

	
	90-100分
	75-89分
	60-74分
	0-59分
	

	能够根据实验指导书规定的实验目的与要求，进行PLC控制程序设计，并完成模拟实验，验证程序的正确性。

（支撑课程目标3、毕业要求指标点3-1）
	按照要求完成预习，按照实验安全操作规程进行实验，PLC程序编制正确；实验步骤与结果正确；实验仪器设备完好。
	能够预习，按照实验安全操作规程进行实验，PLC程序编制正确；实验步骤与结果正确；实验仪器设备完好。
	按照实验安全操作规程进行实验，PLC程序编制基本正确；实验步骤与结果基本正确；实验仪器设备完好。
	没有按照实验安全操作规程进行实验；或者PLC程序编制有重大错误；或者实验步骤与结果不正确。
	

	能够根据实验结果，撰写实验报告。

（支撑课程目标6、毕业要求指标点10-2）
	按时交实验报告，实验数据与分析详实、正确；图表清晰，语言规范，符合实验报告要求。
	按时交实验报告，实验数据与分析正确；图表清晰，语言规范，符合实验报告要求。
	按时交实验报告，实验数据与分析基本正确；图表较清晰，语言较规范，基本符合实验报告要求。
	没有按时交实验报告；或者实验数据与分析不正确；或者实验报告不符合要求。
	

	
	
	
	
	
	


4.4 课程设计评价标准

	基本要求
	评价标准
	权重

	
	90-100分
	75-89分
	60-74分
	0-59分
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	………..
	
	
	
	
	


示例：

	基本要求
	评价标准
	权重

	
	90-100分
	75-89分
	60-74分
	0-59分
	

	能够完成设计方案的撰写，能够清晰的进行陈述，表达自己的设计思想。

（支撑课程目标6、毕业要求指标点10-2）
	设计方案撰写层次清晰，论述正确；方案陈述清晰，PPT制作质量高，回答问题正确。
	设计方案撰写论述正确；方案陈述清楚，PPT制作质量较高，回答问题正确。
	设计方案撰写论述基本正确；方案陈述基本清楚，PPT制作质量一般，回答问题基本正确。
	设计方案撰写有原则性错误；或者方案陈述有原则性错误，回答问题有原则性错误。
	

	根据方案设计中到的问题，能够进行文献检索、自主学习，通过阅读理解，解决问题，并完成文献检索报告的撰写。

（支撑课程目标7、毕业要求指标点12-1）
	能够正确结合课题设计中的相关问题，通过广泛文献查阅等手段，综合考虑设计需求、方案及具体方法，很好掌握自主获取知识的途径。
	能够正确结合课题设计中的相关问题，通过一定的文献查阅等手段，综合考虑设计需求、方案及具体方法，较好掌握自主获取知识的途径。
	基本能够结合课题设计中的相关问题，通过初步文献查阅等手段，综合考虑设计需求、方案及具体方法，初步掌握自主获取知识的途径。
	未能够展开相关文献查阅等工作，未掌握自主获取知识的途径。
	

	………..
	
	
	
	
	


4.5 考试评价标准
	基本要求
	评价标准
	权重

	
	90-100分
	75-89分
	60-74分
	0-59分
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


示例：

	基本要求
	评价标准
	权重

	
	90-100分
	75-89分
	60-74分
	0-59分
	

	能够根据塑料或橡胶制品的结构和使用要求识别出影响制品使用性能的关键性能，结合原材料的特性进行材料的选择。

（支撑课程目标1、毕业要求指标点2-1）


	能够根据制品的结构和使用要求识别并分析出选材中所要考虑的关键性能，应用原材料的特性进行选材；基本性能把握准确，制品与原材料匹配准确，材料分析准确，语言规范。
	能够根据制品的结构和使用要求识别并分析出选材中所要考虑的关键性能，应用原材料的特性进行选材；基本性能把握较准确，制品与原材料匹配较准确，材料分析较准确，语言规范。
	能够根据制品的结构和使用要求识别并分析出选材中所要考虑的关键性能，选材基本正确；基本性能把握较准确，制品与原材料匹配基本正确，材料分析基本正确，语言基本规范。
	不能准确识别关键性能；不能结合原材料特性进行选材；制品与原材料匹配错误，材料分析错误，语言不规范。
	

	能够合理评价塑料橡胶原材料在生产和使用过程中对资源的消耗情况以及可能产生的功耗、废料等对环境的影响。

(支撑课程目标2、毕业要求指标点7-1)
	能够从塑料橡胶原材料的来源合理评价其对石油等资源的消耗；能够客观评价塑料橡胶废弃物对环境的影响；材料分析准确，表述清楚，语言规范。
	能够从塑料橡胶原材料的来源合理评价其对石油等资源的消耗；能够客观评价塑料橡胶废弃物对环境的影响；材料分析较准确，表述较清楚，语言较规范。
	能够从塑料橡胶原材料的来源合理评价其对石油等资源的消耗；能够客观评价塑料橡胶废弃物对环境的影响；材料分析基本正确，表述基本清楚，语言基本规范。
	不能从塑料橡胶原材料的来源合理评价其对石油等资源的消耗；不能客观评价塑料橡胶废弃物对环境的影响；材料分析错误，表述不清楚。
	

	
	
	
	
	
	


5、 在上次课程教授过程中存在的不足及改进措施

这部分内容要和《授课总结》中的内容保持一致，改进措施更加详细具体。
5.1、存在的不足
1）问题1：课程目标总体达成度较低

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
2）问题2：综合时序逻辑设计部分题型得分较低
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
5.2、改进措施

1）XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX。

2）XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX。

附：教学日历

